Министерство образования и науки Мурманской области
государственное областное бюджетное

общеобразовательное учреждение Мурманской области
«Средняя общеобразовательная школа № 289»

(ГОБОУ МО «СОШ № 289»)

П Р И К А З

02 сентября 2024г.                                                         № 01-09/151-1

г. Заозерск

Об усилении мер по профилактике гриппа, ОРВИ,
новой коронавирусной инфекции

в ГОБОУ МО «СОШ № 289»

В  соответствии  с  Постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача
Российской  Федерации  №  7  от  17.06.2024  «О  мерах  по  профилактике  гриппа,  острых
респираторных  вирусных  инфекций  и  новой  коронавирусной  инфекции  (COVID-19  в
эпидемическом  сезоне  2024-2025  годов»,  в  целях  исключения  рисков  возникновения  и
распространения  инфекционных  и  массовых  неинфекционных  заболеваний,  обеспечения
санитарно-эпидемиологического  благополучия  населения,  в  рамках  подготовки  к
эпидемическому сезону 2024-2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Активизировать работу по соблюдению профилактических и противоэпидемических
мероприятий по борьбе с гриппом, острыми респираторными заболеваниями, новой
коронавирусной инфекцией в ГОБОУ МО «СОШ № 289».

2. Организовать работу с сотрудниками образовательной организации о преимуществах
вакцинопрофилактики,  еженедельный  сбор  данных  о  привитых  против  гриппа,
осуществлять контроль иммунизации против гриппа сотрудников.

3. Оказывать  содействие  в  организации  и  проведении  мероприятий  по  вакцинации
взрослого  и  детского  населения  против  гриппа,  ОРВИ,  новой  коронавирусной
инфекции.

4. Утвердить План мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной
инфекции на 2024-2025 учебный год с учетом анализа заболеваемости пневмонией,
гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (Приложение).

5. Обеспечить неукоснительное соблюдении следующих мер по профилактике гриппа,
ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COV1D-19):

 при входе работников и обучающихся в образовательную организацию - возможность
обработки рук кожными антисептиками,  предназначенными для этих целей (в том
числе  с  помощью  установленных  дозаторов)  с  установлением  контроля  за
соблюдением этой гигиенической процедуры;

 информирование  работников  и  обучающихся  (воспитанников)  образовательной
организации о необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены:
режима регулярного мытья рук с мылом или обработки рук кожными антисептиками,
после каждого посещения туалета, обеспечить бесперебойным наличием предметов
личной гигиены, мыла и полотенец (салфеток);

 качественную  уборку  помещений  с  применением  дезинфицирующих  средств
вирулицидного  действия,  уделив  особое  внимание  дезинфекции  дверных  ручек,
выключателей  и  поручней,  перил  и  контактных  поверхностей  (столов  и  стульев,

оргтехники),  мест  общего  пользования  (помещения  для  приема  пищи  и  отдыха,
туалетных комнат, спортивных залов и т.п.);

 обеспечение  наличия  в  образовательной  организации  не  менее  чем  пятидневного
запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук, средств
индивидуальной  защиты  органов  дыхания  для  необходимых  случаев  (маски,
респираторы);

 регулярное, после каждого занятия проветривание помещений;
 применение  при  необходимости  бактерицидных  ламп,  рециркуляторов  воздуха  с

целью обеззараживания воздуха (по возможности).
6.  Обеспечить  усиление  санитарно-эпидемических  мероприятий  в  образовательной

организации,  проведение  утреннего  фильтра  сотрудников  и  утреннего  фильтра
обучающихся в период подъема заболеваемости.

7.  Всем  участникам  образовательного  процесса  обеспечить  реализацию  санитарно-
противоэпидемических  (профилактических)  мероприятий  согласно  Плану
мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции на
2024-2025  учебный  год,  а  также  в  период  подготовки  и  проведения  массовых
мероприятий и школьных каникул.

8. Заместителям директора по воспитательной работе Насоновой М.В., Пискуновой О.В.
совместно с медицинской сестрой, с классными руководителями:
 организовать  системную  работу  по  информированию  взрослого  и  детского

населения  о  мерах  профилактики  гриппа,  ОРВИ,  новой  коронавирусной
инфекции, в том числе о важности иммунопрофилактики гриппа;

 обеспечить  ежедневный  мониторинг  заболеваемости  обучающихся  гриппом,
ОРВИ, ОРЗ и т.п. в ГОБОУ МО «СОШ № 289»;

9. Начальнику ресурсного отдела Горячевой Т.В.:
 принять меры по созданию и поддержанию необходимого температурного режима в

помещениях школы, проводить мониторинг температурного режима в кабинетах;
 организовать  контроль  за  проведением  дезинфекционных  мероприятий:  усиление

режима  проветривания  кабинетов,  проведение  во  всех  помещениях  качественной
влажной уборки с применением дезинфицирующих средств, губительно действующих
на вирусы гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции.
10. Классным руководителям:

 продолжить  разъяснительную  работу  среди  обучающихся  и  родителей  (законных
представителей) о мерах по профилактике пневмонии, гриппа, новой коронавирусной
инфекции, недопущению случаев допуска детей в школу с признаками заболеваний
или больных;

 обеспечить в кабинетах начальных классов наличие мыла, бумажных полотенец для
рук, а также одноразовых платков у детей;

 провести  работу  с  родителями  обучающихся  с  приглашением  медицинских
работников о пользе прививок;

 провести  инструктаж  с  обучающимися  и  их  родителями  (законными
представителями)  по профилактике ОРВИ и гриппа.
11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГОБОУ МО СОШ № 289 И.В. Кондратенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу от 02.09.2024 г. № 01-09/151-1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ГРИППА,

ОСТРЫХ РЕСПИРАТОРНЫХ ВИРУСНЫХ ИНФЕКЦИЙ (ОРВИ),
НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

№ Мероприятия Срок Исполнители

1. Организационные мероприятия и санитарно-просветительская работа

1.1. Провести  совещание  с  работниками
учреждения по проведению комплекса
мер  по  профилактике  гриппа,  новой
коронавирусной  инфекции  и  других
вирусных заболеваний

август-сентябрь Администрация  ОУ,
медицинские
работники

1.2. Оформить информационные стенды по
профилактике  гриппа,  вирусных
заболеваний,  новой  коронавирусной
инфекции;
размещать  и  представлять
информацию на сайте школы

сентябрь

постоянно

Администрация  ОУ,
медицинские
работники,

ответственные  за
ведение  школьного
сайта

1.3. Регулярно проводить информационно-
разъяснительную  работу  с
педколлективом  и  обслуживающим
персоналом  ОУ,  родителями
(законными  представителями)  и
обучающимися  по  вопросам
профилактики  гриппа,  новой
коронавирусной инфекции и ОРВИ

Не  реже  1  раза  в
четверть

Администрация  ОУ,
медицинские
работники,  классные
руководители

1.4. Обеспечить  постоянное
информирование  о  мерах  по
предупреждению  инфекционных
заболеваний,  в  том  числе  пневмонии,
новой  коронавирусной  инфекции  и
гриппа:
-учащихся  в  ходе  классных  часов  и
иных  внеклассных  мероприятиях;
-родителей  в  ходе  родительских
собраний,  лекториев  медицинских
работников.

в течение года Классные
руководители,
медицинские
работники

2. Санитарно-гигиенические и профилактические мероприятия

2.1. Обеспечить содействие
учреждениям здравоохранения в
проведении иммунизации
(профилактических прививок)
против гриппа, новой
коронавирусной инфекции
работающим и учащимся ОУ

Сентябрь-октябрь Администрация
ОУ, медицинские
работники

2.2. Усилить  контроль  за  состоянием
здоровья  детей  и  сотрудников.
Исключить  возможность  выхода  на
работу или посещение ОУ сотрудников
и  детей  с  признаками  заболевания
гриппом.

На  период эпидемии
гриппа,  новой
коронавирусной
инфекции

Администрация  ОУ,
медицинские
работники

2.3. Осуществлять контроль в течение дня
за  состоянием  здоровья  учащихся  и
информировать  медицинского
работника, руководителя ОО о детях с
подозрением на вирусное заболевание.

постоянно Педагоги,  классные
руководители

2.4. Проводить  мониторинг
температурного режима в помещениях,
обеспечить систематическую, влажную
уборку  с  применением
дезинфицирующих  средств,
проветривать  учебные  кабинеты  во
время перемены и коридоры во время
уроков.

ежедневно Начальник
ресурсного  отдела
Горячева  Т.В.,
педагоги,
технический  и
обслуживающий
персонал

2.5. Ввести  мониторинг  заболеваемости
гриппом и ОРВИ и при возникновении
в  ОУ  критических  ситуаций
информировать  Министерство
образования  Мурманской  области  и
Управление  Роспотребнадзора  по
Мурманской  области  (при  отсутствии
по  болезни  20%  и  более  детей  по
причине гриппа и ОРВИ для принятия
решения  о  приостановление  учебного
процесса) гриппом и ОРВИ

На  период  подъема
заболеваемости

Администрация  ОУ,
медицинские
работники,  классные
руководители

2.6. Обеспечить  соблюдение
противоэпидемических мероприятий:
–  текущая  дезинфекция  химическими
дезинфицирующими  средствами
(посуды, поверхностей и др),
– гигиеническая обработка рук,
– проветривание помещений.

постоянно Администрация  ОУ,
медицинские
работники,  педагоги,
начальник
ресурсного  отдела,
обслуживающий  и
технический
персонал

2.7. Проводить  систематическое
закаливание,  соблюдать  режим
двигательной  активности  детей  и
подростков

весь период Классные
руководители,
учителя  физической
культуры,  педагоги
дополнительного
образования,
медицинские
работники

3. Эпидемиологический период

3.1. Ограничить  проведение  массовых
мероприятий  для  детей  в  период

период
эпидемического

Администрация  ОУ,
медицинские

эпидемического подъема подъема работники

3.2. Проводить карантинные мероприятия в
период  эпидемического  подъема
заболеваемости

По отдельному плану Администрация  ОУ,
медицинские
работники